
PREFEITURA DE 

ALCÂNTARAS 
GOVERNO MUNICIPAL 

PORTARIA - SESA N° 20211228-2 de 28 de dezembro de 2021. 

Dispõe sobre a concessão de auxilio pecuniário para 
garantir auxilio alimentação ao servidor que indica 
e dá outras providências. 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto n° 20130102-1 de 02/0112013, e 

CONSIDERANDO DECRETO N° 20140826-1 de 26 de agosto de 2014, 
alterado pelo DECRETO N° 20151019-1 de 19 de outubro de 2015, que instituí auxilio 
pecuniário destinado a garantir o fornecimento de alimentação (Auxilio Alimentação) aos 
médicos participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil alocados para atuação no 
Município de Alcântaras/CE. 

RESOLVE: 

Art. 1 Conceder, na forma do DECRETO N° 20140826-1 de 26 de agosto 
de 2014, alterado pelo DECRETO N° 20151019-1 de 19 de outubro de 2015, auxílio 
pecuniário destinado a garantir o fornecimento de alimentação (Auxílio 
Alimentação) ao médico participante do Projeto Mais Médicos para o Brasi/alocado 
para atuação no Município de Alcântaras/CE, Dr. Antônio Lucas Albuquerque 
de Saboia, CPF: 057.671.033-48. 

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 

Art. 3 Esta Portaria entrará vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos Financeiros a data de 21/12/2021. 

Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 28 de dezembro de 2021. 

FRANCISCO 	TOS GOMES 
ecretaruo 


